
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: Corso di studi in Infermieristica – Sede formativa di Verbania – 
anno accademico 2025-2026. Secondo bando per l’individuazione di soggetti 
afferenti al comparto ASL VCO in possesso di requisiti specifici per le attività 
di completamento alla didattica. Approvazione bando e nomina commissione 
valutatrice.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DIPSA

Vista la nota della Regione Piemonte avente per oggetto “Corsi di studio delle professioni 
sanitarie - Anno Accademico 2025/2026 – Didattica di complemento per le discipline 
attivate dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale”, acquisita in data 28.10.2025 al 
protocollo ASL VCO con il numero 72508/25;

Rilevata la necessità di individuare, mediante bando di selezione interna, i docenti cui 
affidare le attività formative complementari nell’ambito del Corso di studi in Infermieristica 
presso la sede formativa di Verbania dell’Università del Piemonte Orientale elencate nella 
nota regionale citata al precedente alinea e ricomprese nell’elenco allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

Visto il bando di selezione per le attività complementari da affidare nell’anno accademico 
2025/2026, allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A); 

Atteso che la valutazione delle istanze prodotte sarà esperita, secondo i criteri valutativi 
esplicitati nella nota della Regione Piemonte citata in apertura, da una Commissione 
composta come segue:

 Dott. Marcello Senestraro, Direttore SOC DiPSa, con funzioni di Presidente
 Prof.ssa Alessandra Silvia Galetto, docente Università del Piemonte Orientale
 Dott.ssa Paola Sanvito, coordinatore Corso di Studi sede di Verbania
 Dott.ssa Paola Caggiano, tutor Corso di Studi sede di Verbania
 Dott. Enrico Finale, docente Università del Piemonte Orientale
 Dott. Stefano Crivelli, Collaboratore Amministrativo DiPSa ASL VCO, segretario

Visti:
 il D.M. 270/2004 e i successivi decreti di attuazione delle singole classi di laurea 

delle Professioni Sanitarie;
 l’art. 7 dello schema di protocolli di intesa Regione-Università di cui alla DGR 10-

4695 del 25.02.2022;
 la nota Regione Piemonte acquisita al protocollo generale ASL VCO al numero 

72508/25 del 28.10.2025;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita e in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali,

DETERMINA

1. Di pubblicare, stanti le motivazioni in premessa rese esplicite, il bando di selezione 
allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

sotto la lettera A), al fine di individuare i soggetti in possesso degli idonei requisiti per le 
attività di docenza complementare di cui all’elenco trasmesso dalla Regione Piemonte 
con nota acquisita al prot. ASL VCO n. 72508/25 allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

2. Di stabilire che la selezione dei candidati sarà esperita, secondo i criteri valutativi 
esplicitati nella nota della Regione Piemonte citata in apertura, da una Commissione 
composta come segue:
 Dott. Marcello Senestraro, Direttore SOC DiPSa, presidente;
 Prof.ssa Alessandra Silvia Galetto, docente Università del Piemonte Orientale;
 Dott.ssa Paola Sanvito, coordinatore Corso di Studi sede di Verbania;
 Dott.ssa Paola Caggiano, tutor Corso di Studi sede di Verbania;
 Dott. Enrico Finale, docente Università del Piemonte Orientale;
 Dott. Stefano Crivelli, Collaboratore Amministrativo DiPSa ASL VCO, segretario.

3. Di precisare che i nominativi dei candidati selezionati per le discipline oggetto della 
presente determinazione dirigenziale saranno comunicati formalmente alla Presidenza 
della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, Ufficio 
Professioni Sanitarie, sede di Novara, per i successivi adempimenti.

Si attestano la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 

 
 
Oggetto: Corso di studi in Infermieristica – Sede formativa di Verbania – 
anno accademico 2025-2026. Secondo bando per l’individuazione di soggetti 
afferenti al comparto ASL VCO in possesso di requisiti specifici per le attività 
di completamento alla didattica. Approvazione bando e nomina commissione 
valutatrice. 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE SOC DIPSA 
 

 
Vista la nota della Regione Piemonte avente per oggetto “Corsi di studio delle professioni 
sanitarie - Anno Accademico 2025/2026 – Didattica di complemento per le discipline 
attivate dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale”, acquisita in data 28.10.2025 al 
protocollo ASL VCO con il numero 72508/25; 
 
Rilevata la necessità di individuare, mediante bando di selezione interna, i docenti cui 
affidare le attività formative complementari nell’ambito del Corso di studi in Infermieristica 
presso la sede formativa di Verbania dell’Università del Piemonte Orientale elencate nella 
nota regionale citata al precedente alinea e ricomprese nell’elenco allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 
 
Visto il bando di selezione per le attività complementari da affidare nell’anno accademico 
2025/2026, allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A);  
 
Atteso che la valutazione delle istanze prodotte sarà esperita, secondo i criteri valutativi 
esplicitati nella nota della Regione Piemonte citata in apertura, da una Commissione 
composta come segue: 

 Dott. Marcello Senestraro, Direttore SOC DiPSa, con funzioni di Presidente 
 Prof.ssa Alessandra Silvia Galetto, docente Università del Piemonte Orientale 
 Dott.ssa Paola Sanvito, coordinatore Corso di Studi sede di Verbania 
 Dott.ssa Paola Caggiano, tutor Corso di Studi sede di Verbania 
 Dott. Enrico Finale, docente Università del Piemonte Orientale 
 Dott. Stefano Crivelli, Collaboratore Amministrativo DiPSa ASL VCO, segretario 

 
Visti: 

 il D.M. 270/2004 e i successivi decreti di attuazione delle singole classi di laurea 
delle Professioni Sanitarie; 

 l’art. 7 dello schema di protocolli di intesa Regione-Università di cui alla DGR 10-
4695 del 25.02.2022; 

 la nota Regione Piemonte acquisita al protocollo generale ASL VCO al numero 
72508/25 del 28.10.2025; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita e in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali, 
 

DETERMINA 
 
1. Di pubblicare, stanti le motivazioni in premessa rese esplicite, il bando di selezione 

allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale 



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4 

 

sotto la lettera A), al fine di individuare i soggetti in possesso degli idonei requisiti per le 
attività di docenza complementare di cui all’elenco trasmesso dalla Regione Piemonte 
con nota acquisita al prot. ASL VCO n. 72508/25 allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

 
2. Di stabilire che la selezione dei candidati sarà esperita, secondo i criteri valutativi 

esplicitati nella nota della Regione Piemonte citata in apertura, da una Commissione 
composta come segue: 
 Dott. Marcello Senestraro, Direttore SOC DiPSa, presidente; 
 Prof.ssa Alessandra Silvia Galetto, docente Università del Piemonte Orientale; 
 Dott.ssa Paola Sanvito, coordinatore Corso di Studi sede di Verbania; 
 Dott.ssa Paola Caggiano, tutor Corso di Studi sede di Verbania; 
 Dott. Enrico Finale, docente Università del Piemonte Orientale; 
 Dott. Stefano Crivelli, Collaboratore Amministrativo DiPSa ASL VCO, segretario. 

 
3. Di precisare che i nominativi dei candidati selezionati per le discipline oggetto della 

presente determinazione dirigenziale saranno comunicati formalmente alla Presidenza 
della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, Ufficio 
Professioni Sanitarie, sede di Novara, per i successivi adempimenti. 

 
 

Si attestano la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
 
 



Corso di Laurea in
Sede del Corso 

di Laurea
Anno Semestre

Codice 

UGOV 

Padre

Codice 

UGOV 

Figlio

Corso Integrato 

(Insegnamento)
Disciplina

Settore 

INS
Attività di Complemento richiesta

Ore 

Richieste

Profilo professionale 

richiesto

Infermieristica Verbania 1 I MS2156 MS0089 Scienze Infermieristiche 
Metodologia clinica 

infermieristica
MED/24C

Sorveglianza e Controllo delle infezioni 

correlate all'assistenza (GRUPPO A)
8

Infermiere con esperienza di 

tutorato e didattica presso il 

CdS Infermieristica o 

preferibilmente con titolo ICI

Infermieristica Verbania 1 I MS2156 MS0089 Scienze Infermieristiche 
Metodologia clinica 

infermieristica
MED/24C

Sorveglianza e Controllo delle infezioni 

correlate all'assistenza (GRUPPO B)
8

Infermiere con esperienza di 

tutorato e didattica presso il 

CdS Infermieristica o 

preferibilmente con titolo ICI

Infermieristica Verbania 3 I MS0375 MS0330
Infermieristica in 

Emergenza/Urgenza

Infermieristica in 

emergenza-urgenza e 

terapia intensiva

MED/24C BLS-D esecutore 24

Infermiere certificatore 

ERC/IRC/ILCOR (o altro 

ente certificato autorizzato e 

riconosciuto con esperienza in 

area critica/118 ed esperienza 

attiva in addestramento BLS-

D personale sanitario)

Le attività di complemento alla didattica pur essendo ancorate ad un insegnamento (ovvero primo o secondo semestre), nel caso in cui vi sia un' effettiva esigenza, previo parere del presidente del CdS, è possibile una flessibilità nella 

pianificazione, nell'ottica di assicurare una maggiore qualità di apprendimento. Le ore previste possono essere rimodulate in virtù del numero di studenti iscritti.


		2025-10-28T10:54:39+0000
	Marcello Senestraro




